

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

WYDAWCA: WILNO, ul. Biskupia 4. **CENA OGŁOSZEŃ:** Za wiersz milimetry przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., krotka redakc., komunikaty—10 gr., za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkalniowe—30 gr. za wyraz. De tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 5-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Zjazd londyński. OTWARCIE OBRAD KONFERENCJI EKONOMICZNEJ.

Kilkuset delegatów i rzeczoznawców, reprezentujących 67 państw, przybyło już do Londynu, aby wziąć udział w zwołanej na 12 czerwca światowej konferencji gospodarczej. Wśród delegatów znajduje się 10-u premierów, dwóch wicepremierów, 20-tu ministrów spraw zagranicznych i 23-ch ministrów finansów, handlu i innych aktywnych członków gabinetów.

Już sam udział w zjeździe londyńskim tyłu czolowych mężów stanu zdaje się wskazywać na wielką wagę, którą w wielu państwach przywiązuje się do jego obrad. Idzie o zbadanie istniejących w świecie rozbieżności interesów polityczno-ekonomicznych i o podjęcie jeszcze raz próby wyrównania tych interesów, a więc próby porozumienia się państw w walce z trudnościami, wszystkim odczuwanymi się tak dotkliwie we znaki. Idzie o to, czy świat zdoła zdobyć się na rozsądną wyśięk między państwami dla stworzenia możliwości rozwoju ekonomicznego, czy też brnąć będzie nadal pośród trudności i kapitałów, oraz nieuczciwą konkurencję w formie świadomego obniżania wartości pieniądza, i podtrzymując stan ciągłej wojny gospodarczej między narodami.

Zahamowanie postępów szerzącej się od przeszło trzech lat choroby ekonomicznej, przez zwyciężenie jej i wejście świata na bitą drogę poprawy zależy od rozwiązania w skali międzynarodowej czterech najbardziej zasadniczych problemów.

Pierwszy problem — to odbudowa handlu międzynarodowego, który pod wpływem ogromnego podniesienia barjer celnych, wprowadzenia rozlicznych przepisów reglamentacyjnych i ograniczeń walutowych spadł do 35 proc. obrotów z roku 1929 i spada nadal, pomimo bowiem licznych prób poniesienia przez poszczególne państwa polityki autarkii i pomimo idei „rozjemni celnego” nadal windowane są w górę cła, wprowadzane zakazy przywozu i inne ograniczenia.

Drugi problem — to zagadnienie przewrocenia w świecie swobodnej wymiany kapitałów, wymaga to — z jednej strony — przywrócenia na terenie międzynarodowym atmosfery spokoju politycznego, a więc przede wszystkim wyrównania szeregu rozbieżności interesów politycznych i oskromienie wybujałych ambicji niektórych narodów, z drugiej — porozumienia w sprawie powstałych przed kryzysem międzynarodowych długów politycznych i gospodarczych.

Trzeci problem — to uchwycenie w skali międzynarodowej równowagi cen i kosztów produkcji. Nie jest rzeczą realną podniesienie w drodze akcji międzynarodowych cen do poziomu przedkryzysowego, można jednak i należy zapobiec dalszej niższe tych cen, przez ograniczenie podaży niektórych produktów i powrocie do zdrowej zasady międzynarodowego podziału pracy.

Czwarty problem jest wreszcie kwestja przywrócenia stałości walut. Odstąpienie walut kilkudziesięciu państw od paritetu złota, chwycenie ich, między innymi tak poważnych, jak dolar i funt szterlingów, jest jednym z podstawowych czynników, utrudniających powrót do równowagi gospodarczej. Ten problem w chwili obecnej wybiję się przede wszystkim na czoło międzynarodowych zagadnień ekonomicznych, bez przywrócenia bowiem stałości walut nie może być mowy o uregulowaniu kwestji handlu zagranicznego, ustabilizowaniu poziomu cen i przywrócenia ruchu kapitałów.

Konferencja londyńska rozważa swymi objąć ma wszystkie te kwestje, z wyjątkiem spraw wybitnie politycznych, rozpatrywanych w dal-

szym ciągu na forum Genewy, względnie w drodze konszachtów i paktów poza Ligą Narodów, które — nawiasem mówiąc — bynajmniej atmosfery pokoju nie wzmacniają. Z pod obrad jej ma być również oficjalnie wyłączone sprawa długów między państwami, gdyż inicjatorzy zjazdu londyńskiego uznali, że sprawa ta może być uregulowana jedynie w drodze indywidualnych rokowań między państwami mi wierzycielskimi i dłużniczymi. Nie wątpliwie jednak na gruncie Londynu — aczkolwiek nie w ramach konferencji — musi dojść do rozmów i na te tematy, jako organicznie związane z pozostałymi problemami gospodarczymi i politycznymi świata.

Konferencja londyńska ledwie zaczęła się, trudno więc już dziś przesażdzić jej przebieg. Tym razem ten międzynarodowy zjazd gospodarczy nosić będzie nieco inny charakter, głównymi bowiem partnerami nie będą — jak dotychczas — wielkie i małe mocarstwa, bogaci wierzyciele i biedni dłużnicy, którzy próbowali uzgodnić swe interesy.

Na czoło zagadnień, omawianych w Londynie, siłą rzeczy wysuną się musi kwestja dolara i funta szterlingów, a więc kwestja stosunków gospodarczych między dwoma największymi wierzycielami świata. Od tego czy ten wstępny problem zostanie pomysłnie rozwiązany, od tego, czy dojdzie do porozumienia w sprawie ustabilizowania i ustalenia wzajemnej do siebie relacji obu tych najważniejszych walut, w znacznej mierze zależeć będzie przebieg prac w innych dziedzinach, objętych porządkiem obrad konferencji.

Od tego zależeć będzie, czy nowy ten zjazd podzieli los konferencji dotychczasowych i odbędzie się pod znakiem cylindra i mniej lub bardziej przyjemnych rozmówek dyplomatów, po których zostaje parę pustych for mulek, czy też pod znakiem rzetelnej pracy murarza, cegła po cegle wznoszącego gmach przyszłej myślności.

Polska, narazie — jak się wydaje — niema wiele do zrobienia na konferencji londyńskiej, dopóki nie nastąpi porozumienie pomiędzy głównymi partnerami.

Delegaci nasi pojechali do Londynu z instrukcjami, opartymi o znane stanowisko Polski w sprawach finansowych, handlowo-celnych i kredytowych, poparte rezolucjami uzgodnionymi na zjeździe bloku państw rolniczych. Dopóki główni partnerzy świata nie osiągną między sobą porozumienia i w ten sposób nie otworzą drogi do rozwikłania spłotu trudności gospodarczych, my będziemy walczyć z temi trudnościami tak, jak dotychczas, własnymi środkami, w oparciu o wytyczne, ustalone programem rządu i wskazaniami ostatniego zjazdu działaczy gospodarczych i społecznych.

J. R-ski.

LONDYN, (Pat). — Otwarcie światowej Konferencji Monetarnej i Ekonomicznej przez króla Jerzego nastąpiło punktualnie o godz. 15.

Gdy wszedł król, za którym kroczyli premier Mac Donald i sekretarz królewski, wszyscy wstali i milcząc oczekiwali rozpoczęcia mowy tronowej.

Mówę król rozpoczął po angielsku, a w pewnej chwili, gdy był już w połowie mowy, przemówił po francusku, wywołując tym widoczne wrażenie. Mowa była wyprzedzona swobodnie, z prawdziwą rufiną oratorską.

7-minutowe przemówienie zakończył król znów po angielsku.

Umowcy Ligi Narodów dokonali przekład mowy królewskiej, poczem król opuścił salę obrad konferencji.

Nastąpiła krótka przerwa. Po dwu minutach zabrał głos Mac Donald. Mowa premera Wielkiej Brytanji miała na ogół charakter formalny i trwała 15 minut, poczem nastąpiło jej tłumaczenie na język francuski.

Na wniosek Mac Donalda wybrano komitet pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych Portugalji, Malta, de weryfikacji pełnomocnictw. Posiedzenie konferencji przerwane zostało na 20 minut celem ustalenia rezultatów weryfikacji. Po wznowieniu obrad konferencji minister Malta zdał raport komisji weryfikacyjnej, z którego wynika, że nie wszystkie delegacje mają pełnomocnictwa sporządzone kompletne.

Komisja weryfikacyjna zaproponowała, że by kraje te przed ukończeniem obrad konferencji przedstawiły uzupełnienia swych pełnomocnictw.

Następnie Mac Donald zaproponował wy-

życie o wiele większe, w których zawarł te są nadzieje i życzenia całego świata. Świat cały cierpi dzisiaj skutkiem wielkiego niepokoju i Was. Panowie, czeka zadanie ciężkie, którego nie będzie można dokonać bez dobrej woli i szczerzej współpracy. Wyciągnijcie do Was rękę i z całego serca życzę, aby wysiłki wasze doprowadziły do pożytecznego wyniku, na który wszystkie narody świata oczekują z największą niecierpliwością.

Wobec otwarcia konferencji, król stwierdził istnienie szczerzej chęci o osiągnięciu porozumienia. Wzrastająca ciagle liczba bezrobotnych jest dla mnie przedmiotem ustawicznej troski podobnie chyba, jak i dla wszystkich tu obecnych. Dla tego też odwołuję się do wszystkich, aby zechcieli szczerzej współpracować dla dobra całego świata. Podkreślając następnie, że naturane bogactwa świata dalekie są od wyczerpania i, że człowiek nie wątpliwie zdolny jest wykorzystać dla celów postępu i cywilizacji, król zaznaczył, że nadmiar produkcji sam przez się stworzył nowe zagadnienia, a jednocześnie stał się ponownym po twierdzeniu wzajemnej zależności narodów i wartości ich współdziałania. Obecnie nadeszła okazja do za stosowania tych obserwacji w służbie dla ludzkości.

Król zakończył swe przemówienie wyrażeniem życzenia, aby wyniki prac konferencji wprowadziły świat na drogę dobrobytu, postępu i ładu.

Przemówienie króla Jerzego.

LONDYN (Pat). Otwierając obrady Konferencji Ekonomicznej król angielski Jerzy wygłosił następującą przemowę:

„W tych czasach ogólnego kryzysu gospodarczego witać Pańców na ziemi angielskiej z uczuciem głębokiej odpowiedzialności. Sądzę, że zdara się po raz pierwszy w historii, że by monarcha przewodniczył na otwarciu konferencji wszystkich narodów świata. Pragnę wyrazić me zadowolenie, że tego rodzaju zgromadzenie okazało się możliwe oraz, że ma się ufnosć, że ten wspólny wysiłek doprowadzi do korzystnych wyników.

Witam serdecznie przedstawicieli państw, będących członkami Ligi Narodów. Śledziłem zawsze prace Ligi Narodów z jak najżywszym zainteresowaniem i sympatją. Liga Narodów zwołała tę konferencję i przygotowała jej drogę przez cenne usługi komitetu rzeczoznawców. Bez Ligi Narodów i bez jej idealów wątpię, aby to wielkie zgromadzenie mogło kiedykolwiek dojść do skutku.

Witam niemniej serdecznie przedstawicieli państw nienależących do Ligi Narodów, podnosząc z uznaniem ożywioną je chęć współpracy, która skłoniła je do wzięcia udziału w obradach.

Przemawiając dalej po francusku, król Jerzy oświadczył: „Z najgłębszym wzruszeniem patrzę na dostojne zgromadzenie tak licznie reprezentujące koncepcje jesz-

czego stałego przydzium konferencji z 16 szefów następujących krajów: Wielka Brytania, Francja, Niemcy, Włochy, Rosja Sowiecka, Czechosłowacja, Węgry, Holandia, Szwecja, Hiszpania, Stany Zjednoczone, Kanada, Meksyk, Argentyna, Japonia, Chiny.

Posiedzenie zamknięte o godz. 16.40, od rzeżając obrady do jutra, wtorku, godziny 11 rano.

O godz. 17 zebrało się przydzium dla ustalenia dalszej procedury obrad. Postanowiono ograniczyć czas trwania poszczególnych przemówień w dyskusji ogólnej do 15 minut. Mowy programowe delegatów poszczególnych krajów nie ulegną narazie ograniczeniu.

Na jutro przewidziane są m. in. mowy amerykańskiego sekretarza stanu Hulla, premera francuskiego Daladiera. Przemówienie programowe szefów delegacji polskiej wiceministra Koca wygłoszą będzie zapewne w środę.

Reasumując przebieg pierwszego posiedzenia Konferencji należy stwierdzić, że otwarcie jej nastąpiło w atmosferze bardzo dobrej i bynajmniej nie uroczystej. Z nastroju, jaki panował na sali, trudno było wyciągnąć wniosek, że jest to konferencja międzynarodowa, zmiatająca do odbudowy gospodarczej całego świata.

W obradach Konferencji Ekonomicznej brało udział tylko po dwa delegatów z każdego z państw, reprezentowanych na Konferencji. Pośród miejsc przydzielonych był według porządku alfabetycznego nazw poszczególnych narodów w języku francuskim, najlepsze miejsce w pierwszym rzędzie tuż obok tronu królewskiego przypadło Albanji.

Przemówienie króla Jerzego.

LONDYN (Pat). Otwierając obrady Konferencji Ekonomicznej król angielski Jerzy wygłosił następującą przemowę:

„W tych czasach ogólnego kryzysu gospodarczego witać Pańców na ziemi angielskiej z uczuciem głębokiej odpowiedzialności. Sądzę, że zdara się po raz pierwszy w historii, że by monarcha przewodniczył na otwarciu konferencji wszystkich narodów świata. Pragnę wyrazić me zadowolenie, że tego rodzaju zgromadzenie okazało się możliwe oraz, że ma się ufnosć, że ten wspólny wysiłek doprowadzi do korzystnych wyników.

Witam serdecznie przedstawicieli państw, będących członkami Ligi Narodów. Śledziłem zawsze prace Ligi Narodów z jak najżywszym zainteresowaniem i sympatją. Liga Narodów zwołała tę konferencję i przygotowała jej drogę przez cenne usługi komitetu rzeczoznawców. Bez Ligi Narodów i bez jej idealów wątpię, aby to wielkie zgromadzenie mogło kiedykolwiek dojść do skutku.

Witam niemniej serdecznie przedstawicieli państw nienależących do Ligi Narodów, podnosząc z uznaniem ożywioną je chęć współpracy, która skłoniła je do wzięcia udziału w obradach.

Mowa Macdonalda.

LONDYN (Pat). Po otwarciu konferencji przez króla Jerzego zabrał głos premier W. Brytanji Mac Donald

Witając delegatów przybyłych na konferencję Mac Donald oświadczył, że doniosłość celów konferencji potwierdzona została przez fakt, że wszystkie rządy przyjęły przesłane zaproszenia. Przymiatając cierpienia całego świata w latach ostatnich premier wspominał o niższej cen, która zwiędła brzemień długów światowych, o wszelkiego rodzaju ograniczeniach w handlu międzynarodowym, o ogólnym niemal porzuceniu paritetu złota, o wzroście liczby bezrobotnych, dochodzącej ostatnio do 30 milionów, oraz o innych nieomyślnych objawach. Tak dalej trwać nie może — oświadczył premier — najwyższy czas powrócić do stanu normalnego, inaczej życie samo zburzy się i siły, rozpetane przez rozpacz, zniszczą cały dorobek przeszłości.

Oprócz spraw wziankowych, jest jeszcze jedna sprawa pierwszorzędna znaczenia, która nie może tu być omawiana, gdyż konferencja jest w tym celu zwołana. Mówię o sprawie długów wojennych, która musi być uregulowana i winna być przedstawiona możliwie najrychlej przez narody zainteresowane.

Konferencja obecna jest następstwem prac, prowadzonych w Lozannie dzięki którym Europa została uratowana od niezłocznej ruiny finansowej. Jedną z przyczyn ostatniego po-

głoszenia międzynarodowego kierować będzie światem i iść na jego czele, a zarazem przyczyni się do dobrobytu i nych. Zebraliśmy się tu dla osiągnięcia ciał międzynarodowego porozumienia. Jeżeli zdołamy dokonać tego zadania, poszczególne rządy będą musiały stać się czoło zagadnieniom własnej polityki wewnętrznej i przemysłowej.

Jeżeli uczestnicy konferencji zdołają zrozumieć, że trwale dobro jedne go zależy od trwałego dobra wszystkich i jeżeli zdecydują się współpracować nad zawarciem układów, które u moziwią powrót dobrobytu, to wów czas dopiero będzie można powiedzieć że konferencja osiągnęła powodzenie i oczekiwania całego świata nie były daremne. Nie powinniśmy przegrać. Ci, którym towarzyszy powodzenie, winni podjąć dzieło jak ludzie przyzwyczajeni do zwycięstwa.

Dla całego świata dominującą nutą naszego pierwszego zebraństwa winno być to, że jesteśmy zdecydowani zwyciężyć. Szybkość porozumienia jest podstawą sukcesu. Sądzę, że będą w ruzycielem większości delegatów, oświadczając że nie przyszliśmy tu dla dyskutowania zużytych teoryj gospodarczych, oraz generalji, lecz dla pozyczenia propozycji praktycznych celem zaspokojenia palących konieczności.

Wzywam więc wszystkich delegatów do przedstawienia ich propozycji w formie możliwie konkretnej, abyśmy mogli bez straty czasu rozpocząć badania możliwych zarządzeń badźto w dzisiejszych wyjątkowych okolicznościach, badźto na dalszą przyszłość.

Niechaj ta konferencja natęchnie nową odwagę i nowym zaufaniem świat cały, niech będzie kresem naszego błądzenia poomacku i nieudolnej polityki.

Prasa angielska życzy powodzenia w które nie wierzy.

LONDYN (Pat). Prasa angielska w artykułach powitalnych wita wsze chłwiwotą konferencję ekonomiczną i monetarną, wskazując na jej obryznie znaczenie dla uzdrowienia kryzysu ogólnego światowego, którego najbardziej widomym objawem jest 30-milijonowa rzesza bezrobotnych. Dzień niki życzą konferencji powodzenia, lecz poprzez życzenia te przebijają się o gólna nuta pesymizmu co do wyników konferencji i obawy o dalszą „przyszłość w razie jej niepowodzenia.

Pesymizm delegacji francuskiej.

LONDYN (Pat). Delegacja francuska z premerem Daladier na czele przybyła wczoraj wieczorem do Londynu w nastroju b. pesymistycznym. Francuzi nie oczekują powodzenia konferencji. Zdaniem delegatów francuskich do zacięgnięcia horyzontu poza sprawą długów i trudnościami stabilizacji walut przyczynia się nade wszystkie niemiecka decyzja moratorium dla długów zagranicznych. Frau ja zdecydowana jest nie dopuścić do bezkarnego zatrzymywania przez Niemcy obsługi pożyczek Dawesa i Younga i grozi sankcjami.

Polska poprze sowiecki pakt o niezagresii ekonomicznej?

LONDYN (Pat). „Daily Herald, podając wiadomość o zamierzeniu przez Litwinów zgłoszenia projektu paktu o ekonomicznej niezagresii twierdzi, że projekt ten znajdzie poparcie Polski. Małej Ententy i wogóle bloku wschodnio — południowo — europejskiego.

Pełnomocnictwa delegacji polskiej

LONDYN (Pat). Pełnomocnictwa delegacji polskiej na konferencję gospodarczą nie są kompletne, to znaczy, że delegacja polska upoważniona jest jedynie do wzięcia udziału w konferencji lecz nie do złożenia podpisów pod ewentualną umową, jaka może wyniknąć z konferencji.

W podobnej sytuacji, jak delegacja polska znajduje się szereg innych krajów, których delegacje posiadają ograniczone pełnomocnictwa.

Wobec tego że przydzium konferencji posiadać będzie charakter ściśle techniczno-fachowy, szef delegacji polskiej nie czyni starań o wejście Pol ski w skład przydzium konferencji.

Amb. J. Potocki w Ankarze.

ANKARA (Pat). Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej Jerzy Potocki przy był dzisiaj rano do Ankar.

15-lecie 2 p. a. l. w Kielcach

KIELCE, (Pat). — Dzisiaj odbyły się w Kielcach podniosłe uroczystości związane z obchodem 15-lecia 2 pułku art. lekkiej Legjonów oraz z poświęceniem pływalni i kamienia węgielnego pod budowę domu Przysposobienia Wojskowego. Uroczystości te zaszczepił swą obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej, który przy był samochodem ze Spady.

Pilot kpt. Janicki w Strasburgu.

STRASSBURG (Pat). Na tujejsze lotnisko przybył o godzinie 14.45 lotnik kpt. Janicki, który opuścił lotnisko paryskie Le Bourget o godz. 12 w południe, kierując się ku Polsce.

Nowi rektorzy we Lwowie

W Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie dokonano wyboru nowego rektora, objąćcego na to stanowisko prof. dr. Henryka Halbana. Rektorem Politechniki Lwowskiej wybrany został profesor dr. Nadolski były komisarz rządu dla miasta Lwowa.

John Coudahy ambasadorem amerykańskim w Polsce.

WASZYNGTON, (Pat). — Senat zatwierdził nominację Johna Francis Coudahy na stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych w Polsce.

Ameryka potępiła zdożerstwo Hitlera.

WASZYNGTON, (Pat). — Senat dłuży dziś dyskusję na temat przesła dowania „Żydów w Niemczech. Sen. Robinson, omawiając ostatnie wypadki w Niemczech nazwał postępowanie hitlerowców wobec ludności żydowskiej przerażającym i obrzydliwym — „Taka okrutna polityka — mówił — naraża Niemcy na stratę międzynarodowe go prestigu i stosunków handlowych. W przemówieniu swem senator Robinson przytaczał cytaty z mów Hitlera i Goebbelsa, charakteryzujące program polityczny stronnictwa rządzącego w Niemczech.

Mussolini kandydatem do nagrody Nobla?

BERLIN (Pat). Prasa lansuje wiadomość jakoby kandydatem do nagrody pokojowej Nobla na rok bieżący był Mussolini za zasługi przy dojściu do skutku paktu 4 mocarstw.

Sukces pianisty polskiego na konkursie w Wiedniu.

Wiedeń (Pat). Pierwszą nagrodę 3000 szylingów na międzynarodowym konkursie gry na fortepianie w Wiedniu przyznano pianistce polskiemu Bolesławowi Konowi z Warszawy.

Pogróżki Niemiec.

W tych dniach w mieście Stuhm w Prusach Wschodnich odbyły się wojownicze demonstracje hitlerowców i stalhelmowców. Organizatorzy demonstracji wygłosili przemówienie, w których zaznaczyli, iż nowy ruch wolnościowy w Niemczech rozpoczyna się od Prus Wschodnich. Moc boska, tkwica w narodzie niemieckim obca jest Polakom. „My, oświadczył jeden z mówców, nie pragniemy zgermanizować Polaków. Pragniemy natomiast zniszczyć Polskę i zniszczyć ją, gdyż gdy niszczą się, staje się zadaniem prawdy natury. Należy Korytarz Polski i Górny Śląsk lecz twierdzi rzezyerz niemieckich, jak Ryga i Rewel były w niemieckimi i będą należały do Niemiec. Narod niemiecki wywałczył sobie nowo kolonje i przyłączył je do państwa niemieckiego. Nam wszystko jedno co będzie o nas mówiała historia. Będziemy walczyli za Niemcy i niemiecki wschód“.

Kronika telegraficzna.

— W meczu tenisowym Polska — Austria po drugim dniu prowadzi w dalszym ciągu Polska 5:0.

— W poniedziałek para Jędrzejowska — Tłoczyński pokonała latwo parę austriacką Metaksa — Wolff 6:1, 6:3. A para Tłoczyński — Stolarow po dwu i półgodzinnej walkę walec pokonała parę austriacką Kaniel — Metaksa 11:9, 6:4, 4:6, 3:6, 6:2.

— W Berlinie odbyły się wielkie demonstracje zgromadzenia na rzecz rewizji granic wschodnich Rzeczypospolitej, organizowane przez górnoludzkie związki byłych wojskowych.

— Przeor OO. Paulinów w Czestochowie otrzymał list od Jana Kiepur, zapowiadający przyjazd sławnego tenora na uroczystości Bożego Ciała, t. j. 15 bm. Jak wiadomo Kiepura ma wykonać pieśń podczas nabożeństwa na Jasnej Górze, spełniając w ten sposób obietnicę, daną w czasie choroby.



BEZ PASZPORTÓW
ZAGRANICZNYCH I WIZ
LETNIE WYCIĘZKI
MORSKIE

Anglii, Szkocji, Irlandji, Francji, Belgji, Holandji, Danji, Norwegji i Szwecji w lipcu i sierpniu 1933 roku.
CENY BILETÓW OD 100 ZŁ.

Informacje i sprzedaż biletów w biurach
LINJI GDYNIA-AMERYKA
w Warszawie-Marszałkowska 116
w Gdyni - ul. Waszyngtona
we Lwowie - ul. Na Błonie 2
w Krakowie - ul. Lubicz 3
w Rzeszowie - ul. Grodzkiego 1004
oraz w biurach podróży.

PRACUJESZ NA ŁADZIE -
ODPOCZYWASZ NA MORZU

Prywatna Koedukacyjna Szkoła Administracyjno-Handlowa
im. prez. Narutowicza — z prawami 4-letnich szkół stopnia gimnazjalnego
w Wilnie, ul. Uniwersytecka 9.

Szkoła posiada Wydział Administracyjno-Komunikacyjno-Handlowy (taryfowo-kolejowy). Świadectwo ukończenia szkoły uprawnia do objęcia stanowisk w państwowej służbie cywilnej do VI st. st., oraz do skróconej służby wojskowej w szkole podchorążych rezerwy. Do kl. I-jej przyjmuje się młodzież obojga płci, na podstawie świadectwa ukończenia conajmniej szkoły powszechnej III-go stopnia. Początek roku szkolnego 21 sierpnia r. b. Zapisy przyjmuje kancelaria szkoły od godz. 10—13. Przy szkole prowadzone są **Kursy Pisania na Maszynach**.

PIERWSZY ZJAZD Związku Kupców Żydowskich w Wilnie.

W pięknej i okazałej sali Izby Handlowo-Przemysłowej rozpoczęły się w niedzielę wieczorem obrady I Zjazdu Kupców żydowskich.

Już na długo przed oficjalnym otwarciem Zjazdu poczęli się gromadzić delegaci oraz licznie przybyła publiczność, która w ogromnej liczbie obsadziła galerje sali obrad. W hollu Izby otrzymywał każdy delegat żeton pamiątkowy, oraz ankietę wypracowaną przez sekcję ekonomiczno-statystyczną Zyd. Instytutu Naukowego w Wilnie p. t. „Położenie żydowskiego miasteczka” wraz z odpowiednią instrukcją, dotyczącą gromadzenia materiału statystycznego dla załączonych kwestionariuszy. Zjazd zapowiedziany na 18-ą godzinę się dopiero za godzinę. Delegaci i goście korzystają z opóźnienia, by z zachwytem oglądać okazałe gmachy i przepiękne urządzenie wewnętrzne Izby. Wszyscy dzielą się odnieśniami wrażeniami. Delegaci z różnych stron witają się serdecznie, odnawiają stare znajomości, zawierają nowe. Na kurytarzach ruch i gwar. Żydowski Klub Myśli Państwowej, korzystając z przybycia swych członków na Zjazd gromadzi się w oddzielnej sali, by odbyć obrady rozszerzonej sesji zekutyj.

Wśród wciąż przybywających gości można zauważyć przedstawicieli władz centralnych, reprezentantów wszystkich czterech województw, przedstawicieli organizacji społecznych, prasy i t. d.

Godz. 7. Dzwonek. Delegaci zajmują miejsca. Dziennikarze czynią nerwo wo ostatnie przygotowania. Głos zabiera prezes wileńskiej Centrali Kupców p. inż. A. Kawenoki.

W dłuższym przemówieniu wygłoszonym w polskim i żydowskim języku zagaia p. Kawenoki zebraniemu Wita przedstawicieli władz, samorządu i delegatów. Podkreśla apolityczność Zjazdu, bo w sprawach gospodarczych Zjazdu polityka zejść winna na ostatni plan. Stoją przed zjazdem zagadnienia gospodarcze, które muszą być w najbliższej przyszłości rozwiązane i one muszą się stać tematem obrad Zjazdu. Niemniej jednak docenia i rolę politycznych partji żydowskich. Wyraża też życzenie całego Zjazdu, by szkolnictwo żydowskie i hebrajskie otrzymało nie tylko prawa publiczne, jak to się stało ostatnio z gimnazjum żyd. w Wilnie, ale żeby były całkowicie państwowe.

Na wniosek p. inż. Trockiego zostaje p. Kawenoki przez akklamację wybrany przewodniczącym Zjazdu. P. Kawenoki, dziękując przyjmując wybór i zaprasza do Prezydium pp. p. Wiślickiego, Zajdemana, Kaliskiego (Warszawa), Halperna i Hocha (Pinsk), Rozenberga (Brześć nad Bugiem), Kłuboka (Nowogródek), Czeretoka (Lida), Lifszewca i Szwyfta (Białystok), Tartowicza (Grodno), Trockiego, Kryńskiego, Cholema, Kabaczniaka i Kapłan-Kaplańskiego (Wilno). Powołani zajmują miejsca przy stole przydziałnym, poczem przewodniczący przystępuje do odczytania telegramów powitalnych m. i. od posła w Rydze woj. Białocerkwia, min. Roznowskiego, Rektora USB, prof. Staniawicza, senatora Szereszewskiego i in.

Zjazd witają następnie i życzą mu pomyślnych obrad pp. naczelnik Hajdukiewicz (Min. Spr. Wewn.), naczelnik Gagatnicki (Min. Przem. i Handlu), nacz. Michalski (Min. Skarbu), wiceprezydent Czyż (w im. miasta), prez. Kruk (Zyd. Gmina wyznaniowa) Prezes Ruciński (Izba Przemysłowo-Handlowa), dr. Lubowicki (w imieniu Warszawskiej Izby Przem. i Handlowej i jej prezesa min. Klarnera), prez. Szumański (Izba Rzemieślnicza), inż. Zajdemana (Centr. Zw. Kupców w Warszawie), dr. Szabad (Żydowski Instytut Naukowy), dyr. Gynowicz (Centr. Zw. Rzem. Żyd.), prezes Okwałski (Stowarzyszenie Kupców i Przem.

Chrześcjan), prezes Smuszkin (Centrale Drobnych Kupców Żyd.), inż. Trocki (Centrala Kupców Żyd. w Wilnie).

Po odczytaniu telegramów i wygłoszeniu przemówień powitalnych oddaje przewodniczący Zjazdu p. Kawenoki głos pos. Wiślickiemu dla wygłoszenia referatu p. t. „Sytuacja gospodarcza Polski”. W dwugodzinnym przeszedł referat poruszył p. Wiślicki szereg bolączek trapiących kupiectwo żydowskie w Polsce m. i. brak kredytu i kapitału, politykę kartelową i spółdzielczą, która nie przynosi żadnych korzyści gospodarstwu narodowemu pochłania milionowe sumy i podkopuje byt zdrowego kupiectwa i handlu. Podnosi sprawę spożycia niedzielnego, który nie jest według niego ani kwestją religijną ani socjalną, a wyłącznie polityczną. Ale p. posł Wiślicki należy do optymistów. Ma wiarę. I te palące kwestje będą pozytywnie rozwiązane.

Drugi referat, ciekawie i gruntownie opracowany wygłosił p. t. „Stan i potrzeby handlu czterech województw póln.-wsch.” inż. A. Kabaczniak. Omówił w nim referent, przytaczając obficie cyfry, nadmierne obciążenie podatkowe kupiectwa, które na swych barkach musi dźwigać cały kryzys, gdy dla innych warstw są stosowane daleko idące ulgi, brak kredytu, który fatalnie odbija się na obrocie towarowym i nieuczciwą konkurencję. Bogaty w dane statystyczne, głęboko ujęty i przemyślny referat wygłosił też p. Kapłan-Kaplański. Poruszył w nim m. in. też kulturalne potrzeby kupiectwa żydowskiego naszych ziem, sprawę pomocy ze strony społeczeństwa żyd. i państwa dla żydowskiego i hebrajskiego szkolnictwa, nadania mu praw i t. p.

Z powodu późnej pory odczytano do następnego dnia referat dyrektora Centrali Związku Kupców w Warszawie p. inż. M. Zajdemana p. t. „Akcja zorganizowanego kupiectwa żydowskiego wobec hitlerowskich Niemiec. Po referatach wystosowano depesze holdownicze do p. Prezydenta Rzeczypospolitej i p. Marszałka Piłsudskiego do Prezesa Rady Min. Jędrzejewicza do Ministrów Spraw Wewnętrznych, Przemysłu i Handlu, oraz Skarbu.

Na tem przerwano obrady do poniedziałku, poczem delegaci oraz zaproszeni goście udali się na bankiet do sal Klubu Handlowo-Przemysłowego.

Pomnik P. O. W.

Z inicjatywy gen. dyw. Edwarda Rydza-Smigłego b. Komendanta Głównego Polskiej Organizacji Wojskowej, powstał Komitet budowy pomnika ku czci poległych żołnierzy POW, duża artysta rzeźbiarza prof. Edwarda Witę. Pomnik ten, stanie w Warszawie w dniu 11 listopada tego roku, jako w pigułkę rocznicę wystąpienia POW, rozbrojenia okupantów i wcielania formacji powoickich do szeregów armji regularnej.

Nad Komitetem budowy pomnika objął protektorat gen. Rydz-Smigły. Komitet Honorowy stanowią p. p.: gen. bryg. Julian Stachiewicz, v. min. Adam Koc, gen. bryg. Tadeusz Kasprzycki, b. min. Bogusław Miedziński, dyr. Stefan Bieniewski, woj. Henryk Józewski, inż. Jan Pohoski, Wacław Sieroszewski. Do komitetu Wykonawczego weszli p. p.: mjr. Tadeusz Caspaeri-Chraszczyński — przewodniczący, inż. Wacław Sołtycki — sekretarz, Józef Zduń — skarbnik, inż. Jerzy Budziński, Halina Płazkowska, mjr. dypl. Bronisław Kowalczyński, red. Janusz Delinkajtis — kierownik propagandy i urzędujący Prezesi Zarządów Okręgowych Związku Powoickich.

Na „Święto Morza“.

REWIZJA GRANIC — TO WOJNA! WARA OD POLSKIEGO POMORZA!

OBYWATELE!

W dniu 29 czerwca rb. odbęda się na terenie całej bieżęcypolitej oraz we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą uroczystości „Święta Morza” nad którym wysoki Protektorat objęli Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. dr. Ignacy Mościcki, I Marszałek Polski — Józef Piłsudski oraz Prymas Polski Ks. Kardynał Dr. August Hlond.

Uroczystości te mają zadokumentować przed całym światem, że posiadanie własnego wybrzeża morskiego jest dla Polski niezbędnym warunkiem wolności politycznej i gospodarczej oraz jakiegokolwiek próby zamachu na całość granic Rzeczypospolitej spotkają się ze zdecydowanym odporem całego Narodu.

Ujawione w tym dniu jednolite stanowisko całego społeczeństwa powinno być poparte czynem, to też zbiórka na Fundusz Obrony Morskiej i Fundusz Akcji Kolonjalnej winna stać się zbiórką powszechną.

OBYWATELE!

Komitet Wykonawczy zwraca się do ogółu społeczeństwa z gorącym apelem, aby w uroczystym dniu „Święta Morza”:
Każdy dom w kraju był ozdobiony chorągwią L. M. i K.
Każdy balkon udekorowany afiszem propagandowym i chorągiewkami L. M. i K.
Każda witrna sklepowa — kartonem i przyporząkami L. M. i K.
Każde okno w mieszkaniu prywatnym — nalepką L. M. i K.
Każdy obywatel zaznaczył swój czynny udział w ogólnonarodowej manifestacji przez zakup i noszenie specjalnego znaczka „Święta Morza“.

OBYWATELE!

Akcja dekorowania ma na celu nie tylko ujawnienia gorącego umiłowania morza przez cały kraj, lecz również zasilenie funduszy, których celem jest wzmoczenie potęgi naszej na morzu oraz umocnienie ekspansji politycznej i gospodarczej Polski poza oceanem.

Szczegółowych informacji w sprawie dekorowania oraz zapak wszelkiego rodzaju materiałów udziela: Miejscewo Komitety „Święta Morza” oraz Oddziały Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

OBYWATELE!

Wyrzmyj w sercach naszych hasło, że morze i kolonie — to potęga Polski!

KOMITET WYKONAWCY „ŚWIĘTA MORZA“

Wyloniona przez Wojewódzki Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” — Komisja Organizacyjna na zebraniu w dn. 9 b. m. w lokalu Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie ukonstytuowała się jak następuje: Przewodniczący p. dyr. Ludwik Szwykowski, sekretarz p. Jan Rochowicz — delegat Zarządu L. M. i K., członkowie: dyr. Michał Brenszejn, ks. prałat Antoni Ciechowski, pos. Stanisław Dobosz, plk. dypl. Stefan Blocki, sędzia dr. Edward Góra, starosta

Z nad morza naszego.



Za kilka-kilkanaście dni opustoszałe doład wybrzeża półwyspu helskiego zaroią się tysiącami rzeszami letników i młodzieży szkolnej śpięsknionej do stołeczki i wody. Do najpiękniejszych części naszego wybrzeża morskiego należy północny brzeg półwyspu helskiego z widokiem na pełne morze. Ilustracja nasza przedstawia skruwek tego wybrzeża z wyrzucaną na plażę łódźką.

Komitet Ligi Narodów

dokonał klasyfikacji projektów robót publicznych. GENEWA (Pat). Obradujący tu komitet studjów robót publicznych przy Lidze Narodów dokonał klasyfikacji przedłożonych mu przez różne państwa projektów robót publicznych. Komitet określił jako bezpośrednie i opłacalne, a więc w pierwszym rzędzie zalecone 12 projektów w tem 10 projektów polskich. Wśród nich wymienić należy budowę wodociągów (koszt 79 mil. fr. szw.) elektryfikację wielkich kolei podmiejskich (40 mil. fr. szw.), sieć dalekobieżną telegraficzną i telefoniczną (78 mil. fr. szw.), roboty elektryfikacyjne (116 mil. fr.

WSZYSCY JEDZIEMY DO GDYNI
„ŚWIĘTO MORZA“
27-30 b. m.
Minist. Komunik. wyjątkowo przyznało 80% zniżkę kolejową.
TRZY DNI W GDYNI.
Zapisy i informacje
w Orbisie, Jagiellońska 1, tel. 8 83.
Na prowincji u del. Ligi Morskiej i Kolonjalnej. Tylko do 23 b. m.

Z Rosji Sowieckiej.

KRYTYCZNE NASTROJE W Z. S. R. R.
SOWIECKI OJOWIE A DZIECI. — TROCKI.

Parýż. (Centropress). Paryski organ A. Kierńskiego „Dni” w ciekawej korespondencji z Moskwy pisze o krytycznych nastrojach panujących obecnie w Związku Sowieckim i o walce pomiędzy sowieckimi „ojcami a dziećmi”. I młodzieżą a starym bolszewickim pokoleniem. W korespondencji tej m. in. powiada się: „Młodzież pragnie zmian. Im młodszą tem więcej żądna jest zmiany radykalniejszych. Rząd Stalina psychologicznie jest dla młodzieży zupełnie obcy. Przeciwnie uwidacznia się, że nie jest ani rzędem partji, ani „naszym” i j. młodzieży. Oby rząd, jak tylko się zyskręśli, musi ustąpić. W „niezastępie” Stalina młodzież nie wierzy. Demokracja pojmowanu jest w wąskim sensie: „demokracja partji i narodu”. „demokracja komsomolska”, „stajne głosowanie”. Ale demokracja w każdym wypadku uważana jest za konieczną jako metoda dla dobra ludzi zdolnych, a głównie „popijających życie”. Stary już „nie rozumieją życia” i dlatego powinni się usunąć.

Te nastroje wśród młodzieży skłoniły stare pokolenie do skoncentrowania się dla „wzajemnych podstawowych zadań”. Należy zgromadzić i zjednoczyć wszystkie żywioły wierne partji. W ocenie zagadnień związanych z tem zadaniem wielką rolę przypisuje się grupom zbliżonym do Ułjanowa. Mówi się o znaczenie zesłanych wyprawek Rykowa ze wszystkich starych bolszewików, Rykova „najbardziej boi się bonapartyzmu” (tak eha rakteryzuje się jego nastroje) i on też czyni wysiłki, aby jak najwięcej sił zmobilizowano do walki z bonapartyzmem. Może dla tego też Stalin tak wysoko ceni Rykova. Rykova jest jedynym ideowym przeciwnikiem oddania władzy w ręce wojskowe (Woroszyłowa). Ale i wśród starców daje się zauważyć wielki rozkład ideologiczny. „tak, że stary nawet pomiędzy sobą nie mogą dojść do porozumienia. Przeważa opinja, podzielona również przez Rykova: aby parłja była zbawiona, trzeba uciec się do metody faszyzmu; trzeba skupić się około wada.

W salinach starców rozpoczęły się energiczne rokowania w sprawie opozycjonistów. Mówi się, że z „żywołów”, które należałoby naklonić do pojednania nie jest wykluczony też Trocki. Ale Trocki sprawia im dużo kłopotów, bowiem wymaga wzajemnego uznania błędów i wzajemnych usprawiedliwień. W salinach młodzieży nie tracą nadziei, że dojdzie do porozumienia z Trockim. Trockiego powszechnie uważa się za „niezgrabnego podróźniącego z krótkowzrocznymi oczami”; widzi co dzieje się przed nosem dopiero w ostatniej chwili. Ale gdy za bazy, to już postępuje jak najeży i nikogo nie oszczędza... Trocki uważany jest za ceną osobistość zwłaszcza ze względu na niebezpieczeństwo bonapartyzmu, ponieważ bonapartyzmem jest niebezpieczny a sam bonapartyzmem jest niebezpieczny.

Dwaj panowie C.

Inżynier Cuel, człowiek zamożny, paryanin z krwi i kości, kawaler z temperamentu i przyzwyczajenia, postanowił się ożenić, gdy wybiła czterdziestka caa zegarze jego żywota. Powiedziiano — zrobiona. Cuel zjawil się ze swoją narzeczoną w kancelarji mera dla podpisania kontraktu ślubnego. Urzędnik zajął do ksiąg metrycznych i... epionał ożubrania.

— Proszę pana, jeśli pan chce koniecznie zostać bigamista, niechże pan ma na tyle sprytu, aby się ułać nie do tego merostwa, gdzie pan podpisal już pierwszy kontrakt ślubny.

— He, co takiego, co panu mówię?... — Mówię, że ślub pański jest ważny do ład, że ma pan pięciorgo dzieci, że porzucił pan żonę, która pana szuka po całej Frauj-Tableau.

Nieszczęsny Cuel zemdlałby ze strachu, gdyby nie to, że jego narzeczoną uczyniła to wcześniej.

Co tem było, to było — Cuel zwrócił się do sądu z prośbą o poprawienie „omyłki” w księgach metrycznych. Przy tej okazji sędza zażądał od p. Cuel wypisu z rejestru sądowego. Biedny Cuel zapłacił 5 fr. 50 centów w archiwum i otrzymał wzmiankowaną książkę metryczną, z której się dowiedział, że zasądzone był 5 razy za oszustwo, 2 razy za nadużycie zaufania, raz za obrazę moralności publicznej etc. etc., przesiedział 4 i pół roku w więz., a obecnie grozi mu 4-letnie do Gajenny.

— No, ładny ze mnie gagatek — jęknął inżynier, kto mnie tak urządził?... Teraz rozpoczęły się wędrowki p. Cuel po sądach, archiwach, merostwach w poszukiwaniu „omyłki”, dzięki której dwaj panowie C. stali się jedną osobą. Wreszcie wędrował p. Cuel do tego samego merostwa, w którym miał podpisać kontrakt ślubny. Urzędnik pozał od razu pechowego narzeczonego.

— A, bardzo się cieszę, że pana widzę. Właśnie dopiero co wnosim do ksiągki metrycznej wypis aktu zejścia. Umarł pan... — Dzięki Bogu, mój sobowrot umarł narzeczone. A więc nie jestem już mężem, porzuconej żony, ojcem pięciorga dzieci, nie grozi mi zesłanie do Gajenny.

— Halt! Nie ciesz się pan! W obłocju prawa jest pan rebozszczykiem.

Epopca p. Cuel trwała blisko rok. Dopiero śledztwo seisie wykryło przestępek, który przywłaszczyl sobie dokumenty inżyniera, korzystając z nich przez szereg lat... figurował pod nazwiskiem Cuel nawet na lawie oskarżonych.

Wybrana inżyniera niedoczekala się jednak jego rehabilitacji i zerwała z nim jeszcze przed wytknięciem śledztwa. Tak się zakończyła historia „dwóch panów C.”, która bawiła przez dłuższy czas Parýż. M.

Jutro ciągnięcie
2 klasy
GŁÓWNE WYGRANE 150.000 zł.,
2 po 50.000 zł. i wiele innych
1/4 losu dla posiadacza losu klasy poprzedz. 10 zł. dla nowonabytych 20 zł.
Kolektura Loterii Państwowej
„LICHTLOS“
WIELKA 44 MICKIEWICZA 10

Czteroletnia Szkoła Drogowa P.M.S. w Baranowiczach
przyjmuje już zapisy w kancelarji przy ul. Senatorskiej 121 tel. 177.
Warunki przyjęcia: 1) Świadczenie ukończenia 7-klasowej szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjalnych. 2) Wiek od 14 do 17 lat. 3) Wstępny egzamin sprawdzający z języka polskiego, matematyki i rysunku.
Egzaminy rozpoczyna się 21 sierpnia b. r.
Opłaty szkolne: 1) wpisowe jednorazowo 30 zł. 2) Czesne 35 zł. miesięcznym. 3) Kaucja za korzystanie z warsztatów 5 zł. (zwrotna przy opuszczeniu szkoły).
Szkoła Drogowa posiada wszystkie prawa 4-letnich państw. szkół średnich.
Szczegółowych informacji udziela kancelarja szkoły w godz. od 10 — 13-tej, zamiejscowym wysła bezpłatnie na żądanie.
DYREKCYJA SZKOŁY.

Zapisy do Czteroletniej Koedukacyjnej Szkoły Handlowej P.M.S. w Baranowiczach
przyjmuje już kancelarja Szkoły (ul. Senatorska 121, tel. 177) w godz. od 10 do 13-ej.
Warunki przyjęcia: 1) świadczenie ukończenia 7-klasowej szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjalnych. 2) wiek od 14 do 18 lat. Do klas starszych będą przyjmowani uczniowie (nice) innych szkół handlowych na podstawie świadectwa promocyjnego. Do kl. IV-ej przyjmowani są również absolwenci 3-klasowych szkół handlowych po zdaniu egzaminu z matematyki i fizyki.
Opłaty szkolne: 1) wpisowe łącznie z wszystkimi składkami na szkolne organizacje uczniowskie, fundusz i domy wycieczkowe 20 zł., płatne przy zapisie, 2) czesne 35 zł. miesięcznie. Szkoła posiada wszelkie uprawnienia państwowych 4-letnich szkół handlowych.
Szczegółowych informacji udziela kancelarja szkoły, zamiejscowym wysła bezpłatnie na każde żądanie.
DYREKCYJA SZKOŁY.

CZASOPISMA SZKOLNE.

Rzecz dziwna jak ten jad dziennikarski przemiana w niewinne dusze dziecięce! Pamiętam jasne, gwarne dni najwcześniejszej młodości, kiedy całem gronem pisaliśmy gazetę, w której figurowały takie np. wiersze: „Od stołdy do tartaku, jechał kociaak na prosiaku, prosiak bęc, kociaak w błocie, nie ujeżdżaj wierpra kocie!” i t. p. wiadomości bieżące. Komitet redakcyjny nosił wspaniałe pseudonimy: Wej-dawatus, Duszobubka, Rydz czerwony Grzebopięta i t. p. a posiedzenia, okryte straszliwą tajemnicą, odbywały się na strychu lub w mszarynce, w altnie własnej roboty.

Wypisać się w organie czytany przez otoczenie, jest w tem jakaś dziwna rokosz, jakaś perwersyjna chęć, pociągająca pokusa, której ulegają szkolne zespoły i w wesołym trudzie wypisują co im do głowy przyjdzie, na cierpliwym papierze.

Leżą właśnie przedemną takie wycyny, o dobry Boże! Kto wie czy nie przyszłych dziennikarzy? Żart na stronie, objawiają się tam zdolności, wiadać rozwinięty zmysł obserwacji, humor, dowcip, ujęcie życiowe widzialnych zdarzeń, staranne acz bezbarwne opracowania „oficjalnych tematów”.

Zaczynają od najskromniejszego wydawnictwa od pisanej ręcznie Naszej Gazetki, utworu Szkoły dla Za-

niedbanych chłopców (ul. św. Anny). Przedwyszkolem uderzają wcale dobre ilustracje okładek, którzy z chłopców ma wyraźny talent winielkowy, wypracowania (artykuły wstępne), pisane poprawnie, nie wykazują nic oryginalnego, ale za to kronika bieżąca... Pyszne te różne przygody na grzybach. Łódka na wagarach, kąpiele w Wilejce, Jak gazy puszczała, albo recenzje teatralne: dają obrazy żywe, barwne, pełne wisielczego nierz humoru, bo te lobuzy piszą szczerze o swoich psich figlach i niezbyt etycznych postępkach, oraz o skutkach własnego postępowania. Te dzieci bruku wileńskiego to urodzeni reporterzy.

Echo Szkolne, czasopismo młodzieży gimn. Im. K. Chodkiewicza w Lidzie, hektografowane, odznacza się bardzo dobrymi rysunkami, taka ilustracja „Chochoły” do artykułu o Wypisaniu, mogłaby być obrazem. Również humorystyczne rysunki dobre, nowelka o Rysiu, co ze wzruszeniem czytał Pana Tadeusza, ładna, wiersze banalne w jednym numerze próba wprawiania się w języki obce, niemiecki i francuski, za mało bezpośrednich wrażeń, notatek z życia prowincji, otoczenia, miasteczka czy wsi okolicznych.

Pięć numerów dzisiejskiego dwumiesięcznika Nasz Głos na przestrze-

ni od 1931 — 1933 drukowany jest z winiarką herbowa powiatu, przedstawia Pogoń i snop zboża. Piszą tam i profesorowie, np. prof. Jaxa-Bykow skibi daje charakterystykę dzisiejskich ósmaków z 1933 roku. Określa większość uczniów jako rasę subnordyczną, o średniej sile fizycznej, wzrost dość znaczny, testy psychiczne dają najlepsze wyniki odnośnie do wyobraźni i pamięci, słabsze w spostrzegawczości i ścisłości rozumowania, dziewczęta mają lepszą pamięć, a żydzi kłoby myślał, gorszą spostrzegawczość. Wreszcie, pod względem siły woli, uznania były zupełnie na korzyść uczniów, zdolnych opanować swe uczucia i namiętności.

Przeważają wypracowania na zadane tematy, jak Sobieski, Z katechizmu mu rycerskiego Czartoryskiego, O Powstaniu 63 roku, i t. p. ale jest i sporo regionalnych obserwacji, legend, zwyczajowych obrzędów, (Wilezy dół, Ciarszki, Wierzenia ludu białoruskiego i t. p.). Czasami wcale ładne wiersze, np. Uroczysko-Eri, i Jastrzębia Przy kominku, świetny obrazek „Rozmowa myśliwska” (w 3-m nr. 32 r.). Wogóle utwory literackie są w tem czasopiśmie zajmujące np. takie obrazki jak Pupina i Pietruszewskiego VII kl. albo takie zakończenia „Igraszek Losu” utworu Andzilewki z VI kl. „Nie idzie życie po linii kaprysu, ale instynktu. On nas wiezie przez rozpadliny marzeń, aż siebie odnajdziemy. Oles uciekł od swoich, którzy by-

li mu obecni, uciekł do obcych, bo może tam znajdzie już... swoich. Być raczej igraszka instynktu samozachowawczego nigdy cieplarnianego” to są spostrzeżenia wzięte z życiowego doświadczenia młodzieżki o prawdę duszy, ale przemysłane, dowodzą parzenia na bliźnich ze współuczestnictwem społecznym, którego nam tak potrzeba. Obfita kronika o teatrze amatorskim i szkolnych sprawach dopełniają numery.

Należałoby by dawać jaknajwięcej zwięzłych, miejscowych opisów, np. „Ciarszki” dlaczego nie dano piosenek, które mogą niedługo zaginać? Obserwacje przyrody, ludzi, typów, badanie wspomnień starych ludzi, życie okoliczne, to są zadania takich pism szkolnych na prowincji, poza sprawami gimnazjalnymi. Życie nasze jest mało znane! Jeśli się nam popeli krzymal, jeśli zdarzy się jakiego przestępstwo lub obchód narodowy, mamy kronikarskie notatki, ale nikt nie zagląda do wnętrza chat. Któż z miast tam wejść potrafi? Niechże to uczynia ci, co z tych chat wyszli lub blisko nich żyją, to będzie najwięcej niejasne i najbardziej owocne zadanie pisemsk szkolnych, jeśli mają mieć jakąś rację bytu. Bo drukowanie wypracowań, choćby celujących, o Wyśpianskim czy Sobieskim, nie ma celu. Wszak stopień może autor otrzymać w klasie, odczytać taki elaborat na wieczorku literackim, popularnym i t. p. a drukowane słowo na takie te-

maty przeczyta z większą korzyścią w piśmie dorosłych autorów. Niewiem czy Nasze Echo wyd. Seminarjów Nauczycielskich w Wilnie i „Trochak, którego numer 4 z 1931 r. mam pod ręką, wychodzi dalej, ten z kwietnia — mają, nie przedstawia nic specjalnie ciekawego, artykułiki oko heznościowe, mogłyby się znaleźć w piśmie codziennym.

Modry Las jest kwartalnikiem niłodzieży Gimn. im. S. Zeromskiego (Koła Polonistycznego) w Lidzie. Mamy przed sobą I numer, poświęcony Piłsudskiemu, gdyż wydawnictwo zaczęło na swą działalność „w najradośniejszy dzień w roku, 19 marca: dzień imienia Wodza”. Szkolne lata, działalność literacka, walka o Niepodległość, Piłsudski w pieśni, Przynasobienie wojskowe, Romantyzm w życiu i czynach Marszałka, oto tematy opracowane po prawnie, ze szczerem umiowaniem i matu. Kronika objaśnia nas, że w Lidzie czynne są następujące organizacje uczniowskie: Bratnia Pomoc, Koła polonistyczne i filologiczne, jest trzecia próba tego rodzaju po sympatyjnej Rzeczypospolitej i niefortunnym sterze.

Dziwiąta Fała — czasopismo młodzieży szkolnej wileńskiej, w wytwornie szacie wydane, wykazuje największe wyrobienie stylu i opracowanie artykułów na wyższym poziomie niż te skromne próby prowincjonalne. Ale... jest w nich jakiś szablon, może właśnie wskutek większego ocy-

lania, i bezpośrednich wpływów literackich, jakby natłuszczenie zacierpnięte z czasopisma. We wstępnym artykule „My—nicie”, autor domaga się od szkoły (a może tylko od młodzieży) większego dostrajenia się do współczesności narzekając że historyzm szkolny zniechęca i odsuwa od życia. Autor artykułu... Uwielbia konstruktoryjską poezję i jej społeczność jej wierne przetwarzanie rzeczy wiścioty, to że kształci przez samą formę (?) zapewnia „eż że „młode pokolenie idzie w życie szczerze i bez patosu”, ale w tych słowach jest trochę patosu i na czem ta szczerzość w stosunku do życia polega? o tem nie artykuł nie mówi.

„Wy i my” zwraca się do starszego pokolenia z zarzutem że wymawia współczesnej młodzieży „brak ideałów, a to jest tylko inny pogląd na świat, bardziej pesymistyczny, trzeźwyszy, jesteśmy bardziej żywoty, oto wszystko”. Artykuł ten, wymagałby większego pogłębienia kwestji, bo określił młode pokolenie że jest „inne” i dać powierzchowną charakterystykę, to nie wystarczy, więcej byśmy chcieli wiedzieć o istotnych zainteresowaniach dorastającego pokolenia, bo sporty jakby już nie budziły takiego szafu jak kilka lat temu? „Zet” pisze przeciw kuratorom kierującym pracami organizacji szkolnych... nie znam bliżej tych stonoków, ale zasadą dania większej swobody, by młodzież wykazała swoje istotne zdolno-

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Zabił złodzieja podczas pościgu.

Onegdaj w nocy mieszkaniec kol. Marjampol Sankus Michał usłyszał jakby pod drzwiami szmery w swojej zagrodzie. Uzbliżył się w pobliże Sankusa i usłyszał jakby przycięcie szmery. Jakby było jego zdaniem, kiedy ujrzał na dachu swego domu jakiegoś nieznajomego człowieka. Onemu jakiegoś nieznajomego człowieka Sankus i zacięli się zauważyć również gospodarza i zaczęli się wycofywać z dachu na ziemię. Odważny gospodarz, chcąc jednak przytrzymać nieproszonych gości podstępnie do nich, wtedy jeden z złodziei uderzył go jakimś narzędziem i poczęli uciekać. Sankus zaczął ich tropić, a kiedy udało się mu dogonić uciekających wymierzył pierwszemu uciekającemu silny cios trzymanym w ręce pogrzebaczem.

Uderzenie było celne. Uderzony jak kłoda zwał się na ziemię wypuszczając z rąk wręki. Hugiemu złodziejowi udało się zbiec. Sankus widząc, że uderzony przez niego nie podnosi się zbliżył się do niego i z przerażeniem skonstatował, że człowiek ten już nie żyje. Przybyła na miejsce wypadku policja ustaliła, że zabitym osobnikiem jest Aśafiej Kuszczoł znanymi policji zawodowy złodziej. W worku, który przy zabitym znalazł, znajdowały się sianina i mięso, a tuż obok leżał porzucony przez niebieszczyka obetyły karabin. Za zbłągłym złodziejem zarządono pościg.

Trzy strzały do policjanta.

Onegdaj posterunkowy Lemieszek przechodząc obok folwarku Borki-Wielki zauważył trzech mężczyzn, którzy wydali mu się mocno podejrzani. Zrozumawszy się z nimi posterunkowy poprosił spotkanych o wyległowanie się. W momencie kiedy przegladali podany mu przez jednego z osobników dowód osobisty, wydany na nazwisko Stanisława Błaszczaka jeden ze spotkanych cofając się o krok wstecz wyciągnął błyskawicznym ruchem rewolwer i kierując lufę rewolweru w kierunku posterunkowego oddał dwa strzały. Na szczęście obydwa strzały chybiły. Korzystając jednak z chwilowo

go zamieszania wszyscy trzej osobnicy poczuli się bardzo niepokojeni, oddając sobie jeszcze jeden strzał. Widząc iż przypuszczenia co do konduktu spotkanych trzech osobników były właściwe, posterunkowy Lemieszek użył również broni oddając do uciekających 4 strzały. Jedną z kul ugodził uciekającego Błaszczaka w udo prawej nogi. Ranę piał na ziemię, a posterunkowy nie dając za wygraną kontynuował pościg ale już bezskutecznie. Ranę Błaszczaka odwiedzono do szpitala w Mołodecznie.

Projekt przeniesienia terenu Targów Północnych.

Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że rozważany jest obecnie projekt zmiany terenu Targów Północnych. Targi dotychczas odbywały się na terenie ogrodu Bernardyńskiego. Położenie jednak ogrodu stosunkowo dość odległe od stacji towarowej nie jest wygodnym dla wystawców zamiejscowych, szczególnie zaś dla eksponatów ciężkiego przemysłu, gdyż przywiezienie ich ze stacji towarowej do ogrodu Bernardyńskiego związane jest z dużymi trudnościami, a ponadto pociągi za sobą zbyt duże koszty. To też wyłoniła się obecnie koncepcja, by 3 Targi Północne w roku bieżącym odbyły się już poraz ostatni na nowym swym miejscu, następnym zaś Targi mają być przeniesione na teren placów pomiędzy Wielką Polulan

ką i ul. Nowogródzką. Teren ten jest dogodny z tego względu, że łączy go ze stacją towarową odnoga kolejowa, co pozwolił zamiejscowym wystawcom dostarczać swe eksponaty bezpośrednio koleją. Przy tej sposobności trzeba nadmienić, że podczas hytności „Luna-Paraku” w Wilnie nie było całego szeregu atrakcyjnych, związanych z instalowaniem i przewiezieniem cięższego sprzętu ze względu na to, że przewiezienie go z kolei pociągłoby nadmierne koszty. Wrazie realizacji tego projektu, wszystkie pawilony na terenie ogrodu Bernardyńskiego, natychmiast po zakończeniu tegorocznych Targów ze stania rozebrane.



Piękne ciało pociąga Piękna cera przykuwa

Nikt nie potrafi się oprzeć urokowi wdzięcznej pościaci, tem mniej zaś powabowi miękkiej jak aksamit skóry.

Piękne kobiety całego świata używają mydła Palmolive, wyrobionego ze słynnych olejków piękności, owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych. Obfita pianą mydła Palmolive przetrąca głęboko w pory i zmywa je łagodnie a jednocześnie dokładnie — nadszając twarz i świeży wygląd, który jest i był zawsze największym powabem i najcenniejszym darem młodości.

Niech Pani używa mydła Palmolive nie tylko do pielęgnowania twarzy, lecz również całego ciała, a odczuje Pani z rozkoszą jego ożywczy skutek.

Wyrób krajowy.

PALMOLIVE SHAMPOO
PIELĘGUJE WŁOSY JAK MYDŁO PALMOLIVE CERA

RADJO WILNO

WTOREK, dnia 13 czerwca 1933 r.
7.00: Czas. Gimnastyka. Komunikaty pras. Muzyka. Chwilka gospodarza. 10.00: Transmisja - nabożeństwo karmiańskiego z Kul. 11.57: Czas. 12.05: D. e. transm. z Kul 2 fragmentu jarmarku huculskiego. 12.25: Audycja dla poborowych (muzyka). 15.20: Program dzienny. 15.25: Głędła roln. 15.35: Utwory Offenbacha (płyty). 15.55: Konc. Kocert solistów. 17.00: Pogadanka muzyczna prof. M. Józefowicza. 17.15: Koncert symfoniczny. 18.15: „Na świętej Górze Gostyniskiej” odcz. 18.35: Wiad. bieżące. 18.40: „Mniejszość iremiecka we Francji” odcz. 18.55: Rozm. 19.05: „Początki rewolucji bolszewickiej na tle wspomnień oabich” odcz. 19.20: Piosenki z filmów dźwiękowych (płyty). 19.40: „Na wiodokę gu”. 20.00: Godzina żywej (płyty). 20.20: Dziennik wieczorny. 21.00: Bieżące wiad. roln. 21.10: II cz. koncertu. 21.30: Pieśń w wyk. Heleny Dal (sopr.) 22.00: Audycja literacka „Na Świętej Zmudzi” reportaż historyczny. 22.35: Kom. meteor. 22.40: Muzyka taneczna.

Scenariusze sądowe

FILOZOF.
Pan Kazimierz P., stateczny małżonek jest oskarżony przed sądem o bardzo dotkliwie pobicie pana Telesfora A.
— Dlaczegoż w ten sposób wyładowałeś swoją nienawiść do Telesfora — pyta sędzia.
— Panie sędzio! Zensła zdradzonego męża na uwodźcielu żony przybrała różną formę.
POMIESZANIE POJĘĆ.
Pan W. F. oskarża pana B. G. o przywłaszczenie 200 zł.
Sędzia przed przysięga pyta pana W. F., wskazując na oskarżonego:
— Czy ten pan nie jest panu krewny, albo powinowaty?
— Jest powinowaty.
— Jaki? powinowaty?
— A tak, jest mi powinowaty te 200 zł. które mi zabrał.

WARSZAWA

WTOREK, dnia 13 czerwca 1933 r.
12.05: Płyty gramofonowe. 12.35: Płyty gramofonowe. 14.35: Płyty gramofonowe. 15.15: Płyty gramofonowe. 17.00: „Skryżka Poczłowa”. 18.35: Muzyka lekka z płyt. 20.00 „Święta lańca artystycznego”. 21.00: Bieżące wiadomości rolnicze—p. Józef Plątek. 21.30: Recital śpiewaczy H. Dudzińskiego. 22.00: Muzyka taneczna.

NOWINKI RADJOWE.

EGZOTYCZNA POLSKA.
W cyklu transmisji z życia usłyszysz dzisiaj o godz. 10 rano transmisję z pogranicza polsko — rumuńskiego, z miejscowości Kuty, skąd transmitowane będzie nabożeństwo ormiańskie oraz fragmenty z jarmarku huculskiego.
WSPOMNIENIA Z REWOLUCJI.
Znakomity nasz uczonej prof. Marja Zdziechowski zabierze głos przed wileńskim mikrofonem dzisiaj o godz. 19.05 i opowie radjosłuchaczom o swoich wspomnieniach z początków rewolucji bolszewickiej z Petersburgu 1917 roku.
MĘCZNICTWO KROŻAN.
Męczennictwo Krożan, broniących swego kościoła przed zabobrością rządu rosyjskiego, przypomni radjosłuchaczom dzisiejsze słuchowski p. t. „Na świętej Zmudzi” opracowane na podstawie materiałów historycznych przez dr. Władysława Arcimowicza. Początek o godz. 22.00.

Humor.

JAK TO ROZUMIEĆ?
Pacjent: Cóż, panie doktorze, udało się fotografować mój mózg?
Roentgenolog: Nie wiem co o tem myśleć, bo już dziesiątą płytę wywołuję i żadnego śladu dopatrzeć się nie mogę.

Powódź na Zwierzyncu.

Staw wyszedł z brzegów i zalał dwie ulice.— Kilka plwnc zalanych.— Interwenjowała stacja pomp oraz straż ogłnwa
Wzrosną w godzinach po poł. wskutek ulewnej deszczu w Wilnie i w pow. wileńskim — trocikiem wezbrała nieoczekiwanie woda w stawie p. Wilowicza przy ulicy Witołdowej.
Wezbrała woda przerwała tamy i zalała dwie ulice Zwierzyncką i Dzieciną. W okupnieniu ulice te zamieniły się w rwące potoki wóje. Spływająca woda zalała kilka piwnic, wobec czego zaalarmowany na to gwałtowi trzeci komisarjat policji zażezwał na miejsce wypadku straż ogłnową oraz oddziały ratownicze miejskiej stacji pomp, które przystąpiły energicznie do akcji ratunkowej.
Woda ze stawu spłynęła wkrótce ulicami Dzieciną i Fabryczną do Wilji.
Charakterystyczne jest, że woda w stawie zaczęła wzbierać jeszcze przed ulewą. Co spowodowało to nagłe podniesienie się wody w stawie nie zostało narazie ustalone.
Po kilku godzinach „letnia powódź na Zwierzyncu” została całkowicie „zlikwidowana”.
Później naskutek ulewy zanotowano jeszcze kilka wypadków zalania suteren. — Interwenjowały straż ogłnowa oraz miejska stacja pomp.

Teatr w Bernardynce.

„Roxy” komedjo-farsa w 3 aktach Barry-Connersa.
Naturalnie napisano tę bzdurę amerykańsko-węgierską dla jednej uroczej artystki i ta trzynasta sztuka, która po za tem jest tak idiotyczna że trudno wytrzymać i przytem źle tłumaczona czy umiana, bo czasami tekst niema sensu.
Podstawą dowcipu są nauzone przez Roxy aforyzmy mające jej pomódz w zdobyciu serca ukochanego, (b. trudna rola bo ma być uroczą i idiotką jednocześnie). Mama i Grace są czarne charaktery, a Roxy i Papa różnie — zaś dwaj konkurenci... prześcigają się w banalności.
W Bernardynce urok p. Zaklickiej i humor p. Głinskiego w roli sympatycznego Papy, „Arzynał” sztukę i widzów utrzymywał w dobrym humorze. P. Szpakiewiczowej niewiadomo doprawdy kto radzi grać charakterystyczne, niema wcale humoru w sobie i krzyki nie nie pomagają, gra ślicznie role salonowej, umie się ubrać, ale jako Mama Roxy była raczej żółtą, reszta grała jak w prowincjonalnym teatrze. Publiczności było dużo.

Zebrańie bednarzy wileńskich w sprawie dostawy beczek dębowych do Ameryki.

Pisaliśmy już o tem, że Ameryka, wobec częściowego zniesienia prohibicji szalejąca za piwem, w swych poszukiwaniach za beczkami dolaria aż do Wilna i zapytowała, czy nie posiadamy większych fabryk beczek. Fabryk nie mamy, jednak bednarzy wileńscy nie chcą wypuścić z rąk okazji zarobienia dolarów i za pośrednictwem Izby Rzemieślniczej w Wilnie wszczynają bezpośrednio w Ameryce starania o pozyskanie zamówienia na około 30 tysięcy beczek dębowych do piwa.
Specjalnie w tym celu we Środę, t. j. jutro, o godzinie 20-ej w lokalu Izby Rzemieślniczej odbędzie się zebrańie wileńskich bednarzy w celu omówienia możliwości wykonania ewentualnego zamówienia z Ameryki na beczki dębowe.

Goście z daleka.

Bawią w Wilnie: dr. profesor Jalo Kalima sławista Finu z Helsinkii (Helsingforsu) dawny przyjaciel Polaków, jeszcze z przedwojennych czasów, autor dzieła o zażytożnawstwie i zdrowiu, a także o zdrowiu i odwrotności. Brat prof. Eino Kalimo jest dyrektorem teatru i pozostaje w bliskich stosunkach z Osterwą. P. Jolo Kadmo zwiedza z wielkim zajęciem Wilno i jego zabytki, pod kierunkiem prof. Ehrenkruntzowej.
Wczoraj przyjechał na kilka dni, również w celu poznania naszego miasta, ks. Jakubisiak, jeden z najbardziej znanych obecnie Polaków w Parżu, gdzie był już przed wojną proboszczem przy kościele Assomption, t. zw. polskim, gdyż odbywają się tam kazania polskie i uroczystości narodowe. Ks. Jakubisiak napisał po francusku dzieło filozoficzne „O czasie i przestrzeni w rzeczy, w sobie” nagrodzone przez Akademię francuską. „Podstawy filozoficzne komunizmu” (ręcz. o bolszewizmie), oraz „O granicach indywidualizmu jako pojęcia transcendentalnego” — znany jest jako świetny kazałojca wśród Polaków i Francuzów, gdyż posiadał w tradycje francuskiej i mówców religijnych mających we Francji tak świetne tradycje w osobach Bossueta, Lacordaire’a, O. Bédou.
Posłyszmy ks. Jakubisiaka na Środę Literackiej, a może i w którymś z kościołów jeńki zabawi, jak się zdaje, do niedzieli. Byłoby to niezwykła sposobność usłyszenia w mieście gdzie kazali i działał Skarga, współczesnego kaznodzieję, dokonyującego również nawróceń i wywierającego głębokie wrażenie.

Podziękowanie.

Komitet uroczystej akademii w dniu 7 czerwca ku czci Pana Prezydenta R. P. tą drogą składa serdeczne podziękowanie p. Bernardkiej i p. dyr. Szpakiewiczowi — artystom Teatrów Miejskich, oraz p. Niedzielskiemu z Konserwatorium za łaskawy udział w Akademii oraz p. dyr. Wylezińskiemu za przychylne ustosunkowanie się i pomoc w dostarczeniu sił wykonawczych do części artystycznej Akademii.

Kursy instruktorskie dla działaczy społecznych.

Zapowiadane kursy instruktorskie dla działaczy społecznych w Mołodecznie i Wilejce odbędą się w dniach 9—11 bm. w myśl ułożonego planu. W charakterze wykładowców wystąpi p. pp. postawie BBWR, dr. Stefan Brokowski, Stanisław Dohosz, Fryderyk Krasicki i red. Mackiewicz, oraz inż. Jan Czerniewski.

Podbrodzie.

W czasie Zielonych Świątek t. j. w dn. 4 i 5 czerwca r. b. odbyło się w naszym mieście „Święto Strażackie” połączone z ludową zabawą. W pierwszym dniu, 4 czerwca, odbyła się Ludowa Zabawa na placu rynekowym przy dźwiękach orkiestry strunowej. Program zabawy był obfity i urozmaicony różnemi atrakcjami, które wywoływały dosyć śmiechu wśród widzów. Podczas zabawy była czynna loteria fantowa. Pozem od godziny 20 do godz. 3 w nocy odbyła się zabawa taneczna w remizie straż ogłnowej.
Następnego dnia na placu rynekowym odbyły się popisy i zawody strażackie. Straż nasza wykazała dostateczną sprawność bojową i wyszkolenie. Pozem zawody wykazywały poważny postęp i wielkie zainteresowanie strażaków. Należy zauważyć, że bieg 100 metr. w pełnym umundurowaniu osiągnęto w 19 sekundach, zaś bieg 3-ch kilometrów w 19 minutach. W popisach strażackich najlepszy czas został osiągnięty 1 m. 25 sek. przy formie najpiękniejszej przeprowadzonej przez strażaka Arona Szapiro, który wszystkie wyznaczone przeszkody z połączeniem wozów tłoczonych wykonał w czasie powyższym, zdobywając praeło pierwszą nagrodę.
Po zawodach prezes Straży Ogniowej p. Kajetan Rożnowski burmistrz m. Podbrodzie rozdzał zawodnikom nagrody przy dźwiękach marsza orkiestry.
Na zakończenie święta strażackiego odbyła się majówka z przyjęciem dla strażaków, podczas której bardzo miło i weselo strażacy spędzili czas wspólnie z członkami Zarządu Straży i zaproszonymi gośćmi.
Osiągnięty czysty zysk z loterii i innych imprez został przeznaczony na zakup hidrofornu, oraz na inne wydatki straż.

Tania wycieczka do Gdyni.

Zarząd Oddziału Wileńskiego Ligi Morokiej i Kolonialnej przypomina, że ostateczny termin przyjmowania zapisów na udział w „Tamej wycieczce do Gdyni” upływa z dniem 14 czerwca r. b. Koszty udziału w wycieczce, obejmujące: przejazd III klasą w obydwie strony, utrzymanie w ciągu dwóch dni w Gdyni z noclegiem, wycieczka salonowami statkami na Hel i zpowrotem, zwiedzenie Gdyni, Kamiennej Góry, Okyżwa i Helu, oraz szczegółowe zwiedzenie portu Gdynińskiego halownikami wyniosą 10 zł. od osoby. Udziela informacji i przyjmują zapisy sekretariat Ligi w Wilnie, ul. Wolana 10 tel. 9-32 w g. 9—15.

Mołodeczno.

MANIFESTACJA M. RAKOWA KU CZCI PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ
Z m. Rakowa w powiecie mołodeczańskim donoszą: W niedzielę 28 maja r. b. odbyło się tutaj zwołane przez Komitet Gminy BBWR zebrańie ludności na program którego złożył się odczyt p. Leona Mejnartowicza z Mołodeczna na temat obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej kraju oraz znaczenia ponownego wyboru na sławiskowo Prezydenta Rzeczypospolitej Prof. Ignacego Mościckiego.
Zebrani, wysłuchawszy wywodów prelegenta, nie szczędzili słów oburzenia pod adresem opozycji, która dział

ŚWIĘTO STRAŻACKIE W PODBRODZIU.

W czasie Zielonych Świątek t. j. w dn. 4 i 5 czerwca r. b. odbyło się w naszym mieście „Święto Strażackie” połączone z ludową zabawą. W pierwszym dniu, 4 czerwca, odbyła się Ludowa Zabawa na placu rynekowym przy dźwiękach orkiestry strunowej. Program zabawy był obfity i urozmaicony różnemi atrakcjami, które wywoływały dosyć śmiechu wśród widzów. Podczas zabawy była czynna loteria fantowa. Pozem od godziny 20 do godz. 3 w nocy odbyła się zabawa taneczna w remizie straż ogłnowej.
Następnego dnia na placu rynekowym odbyły się popisy i zawody strażackie. Straż nasza wykazała dostateczną sprawność bojową i wyszkolenie. Pozem zawody wykazywały poważny postęp i wielkie zainteresowanie strażaków. Należy zauważyć, że bieg 100 metr. w pełnym umundurowaniu osiągnęto w 19 sekundach, zaś bieg 3-ch kilometrów w 19 minutach. W popisach strażackich najlepszy czas został osiągnięty 1 m. 25 sek. przy formie najpiękniejszej przeprowadzonej przez strażaka Arona Szapiro, który wszystkie wyznaczone przeszkody z połączeniem wozów tłoczonych wykonał w czasie powyższym, zdobywając praeło pierwszą nagrodę.
Po zawodach prezes Straży Ogniowej p. Kajetan Rożnowski burmistrz m. Podbrodzie rozdzał zawodnikom nagrody przy dźwiękach marsza orkiestry.
Na zakończenie święta strażackiego odbyła się majówka z przyjęciem dla strażaków, podczas której bardzo miło i weselo strażacy spędzili czas wspólnie z członkami Zarządu Straży i zaproszonymi gośćmi.
Osiągnięty czysty zysk z loterii i innych imprez został przeznaczony na zakup hidrofornu, oraz na inne wydatki straż.

OFIARY.

Ognisko Zw. Nauczycielstwa Polskiego w Olkieniakach całkowicie dobiegło uzyskania z zabawy nauczycielskiej w Olkieniakach dn. 6.V 1933 r. w sumie zł. 27 gr. 50 prześlą przez P. K. O. naszego konta na rzecz bezrobotnych.

KURJER SPORTOWY.

We czwartek zamknięcie wystawy sportowej

Trwając już od dłuższego czasu wystawa sportowa zostanie ostatecznie zamknięta we czwartek.
Na uroczystość zamknięcia złożą się następujące punkty programu: 1) zbiórka wszystkich delegatów klubowych i przedstawicieli związków sportowych, 2) przemówienie i rozdanie nagród, oraz dyplomów przez wice-

Dalsze wyniki głosowania na najbardziej dla Wilna zasłużonego działacza sportowego

Wczoraj oddano znowu 159 głosów na najbardziej dla Wilna zasłużonego działacza sportowego, 154 głosy oddano na ppk. Zygmunta Wende, 3 na kpt. Zygmunta Ostrowskiego i 2 na p. Janusza Dobrzyńskiego.
Jak więc z powyższego wynika dotychczas prawie wszyscy sportowcy głosują na Prezesa Wileńskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej i na prezesa lekkiej atletyki wileńskiej, gdyż ogółem jak dotychczas ppk. Wenda otrzymał 337 gł.
Na drugim miejscu ogromną różnicą głosów w stosunku do pierwszego, a minimalną różnicą w stosunku do drugiego znajduje się Jarosław Niciecki, mając tymczasem tylko 35 głosów.

Ofiary.

Ognisko Zw. Nauczycielstwa Polskiego w Olkieniakach całkowicie dobiegło uzyskania z zabawy nauczycielskiej w Olkieniakach dn. 6.V 1933 r. w sumie zł. 27 gr. 50 prześlą przez P. K. O. naszego konta na rzecz bezrobotnych.

ci, i wyczyniała swe programy, nie pod karatelą, to ma dużo słuszności, bo samodzielnosc i samowystarczalność, to są właściwości nader potrzebne dla konającego ucznia i uczenicy. Dobre studjum Tukalskiego o Malaczewskim, niemila nowela „Wzrycieca”, Przygoda stateczku „Jurand” dobrze opisana, (trochę dziecinnie), dowcipny jest „Traktat” o pacyfizmie, trzeźwo ujęty, w kronice piszą ostro przeciw organizowanym przedstawieniom teatralnym na Pohulance. Trudno odmówić lym krytykom sporej dozy słuszności; teatr nie może być tylko lekka obowiązkowa, należało by więcej wsłuchiwać się w głosy młodzieży, czego chce w teatrze? Co ją interesuje? Ze nie miłośce króla Zygmunta do Barbary, że na piękno języka Wyspiańskiego, na wystawę i kostiumy nie reaguje zainteresowaniem, to trudno, kultury sztuki nie posiada, tradycję, w pierwszym pokoleniu kształcącym się wyże.
sportami zarzucano jej psychikę, skąd ma nabrac gustu do stylowości, do przeszłych wieków i historii? Która widocznie jest jakoś martwo wykładana, jeśli się odczuwa pewien wstręt i znudzenie tym przedmiotem.
Głos Ucznia. Pismo Samopomocy Młodzieży szkolnej Gimn. Tow. Pedagogów. Wydano kilka numerów. Twórcza praca samopomocy tego Gimn. nieustannie szuka dróg wypośredzenia się i realizacji praktycznej. Istnieje tam gazetka ścienna do któ-

OFIARY.

Ognisko Zw. Nauczycielstwa Polskiego w Olkieniakach całkowicie dobiegło uzyskania z zabawy nauczycielskiej w Olkieniakach dn. 6.V 1933 r. w sumie zł. 27 gr. 50 prześlą przez P. K. O. naszego konta na rzecz bezrobotnych.

rej podobno mają powrócić, gdyż wydawanie periodyku nie przedstawia dostatecznych korzyści w żadnym kierunku. Przeglądając zeszyty widziemy: dobre szkice, rysunki ilustrujące, rzeczowe artykuły o sprawach samorządowych (o ankietywacji i o pieczęci społecznej np.) ładne i celowe opowiadanie, „Opis okolicy cmentarza wysociego” (o biednej Goldzie-Bejla) M. Borowikówny, Musia Dajchesówna opowiada jak grała film; to są zajmujące, ce, barwne rzeczy, reszta to może pozostać w protokółach Samorządu lub znaleźć się na ściennych gazetach.
W innym miejscu pisałam dlaczego młodzież współczesna interesuje się tylko takimi sztukami, które zabiera ją o jej życie, o codzienność ich dymy, ich rodziców, klasy z której pochodzi, słowem dlaczego chcą widzieć współczesność przetworzoną artystycznie, siebie samych na scenie. Mają lat 16, 17, 18, i te lata młode chcą widzieć odmalowane, zaciekawiają ich lata 20-ste, ale dalej już mniej, coraz mniej.
Kronika sportowa, szkolna i harcerska, dopełniają treści numeru Dzie wiajety Fali. Niezaprzeczenie wydana jest starannie i wytwornie, polszczyzna lepsza, niż w tych pismach prowincjonalnych, poziom myślowy wyższy, ale bezbarwność, ale szablon, ale poczwłaściwie takie pismo nie przynosiłoby nie oryginalnego?
Hel. Romer.

Oddaj swój głos na.....
jako najbardziej zasłużonego dla Wilna działacza i organizatora sportowego.
Imię i nazwisko głosującego.....

